
 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
 

 

 
UOR Area della Formazione e dei Servizi agli Studenti– Dirigente Elena La Torre 
Responsabile del procedimento: Rita Scotti 
Pratica trattata da: Letizia Navarra 

L A  R E T T R I C E  
 

 
Vista   la Legge 8 dicembre 1956, n. 1378; 

 

Visto il Decreto Ministeriale 9.9.1957, con il quale è stato approvato il regolamento sugli esami 
di Stato di abilitazione all’esercizio professionale modificato con DD.MM. 10.1.1958, 

3.12.1962, 6.5.1963 e 10.9.1966; 
  

Vista la Legge 7.8.1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive 
modifiche; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 2001, n. 328 “Modifiche ed 
integrazioni della disciplina dei requisiti per l’ammissione all’esame di Stato, e delle 

relative prove per l’esercizio di talune professioni nonché della disciplina dei relativi 
ordinamenti”; 

 

Vista l’Ordinanza Ministeriale del 21 gennaio 2021 prot. n. 63, con la quale sono stati indetti 
gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni di Dottore commercialista 

ed Esperto contabile per l’anno 2021; 
 

Vista l’Ordinanza Ministeriale del 21 gennaio 2021 prot. n. 64, con la quale sono stati indetti 
gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni di Psicologo, Assistente 

Sociale e Ingegnere dell’informazione per l’anno 2021; 

 
Visto Il Decreto Ministeriale n. 238 del 26 febbraio 2021, recante le modalità di svolgimento 

della prima e della seconda sessione 2021 degli esami di Stato delle Professioni 
regolamentate, non regolamentate e di Dottore Commercialista ed Esperto Contabile, 

nonché di Revisore Legale; 

 
Visto che il sopracitato Decreto all’art. 2 dispone che in deroga alle disposizioni normative 

vigenti, con decreto Rettorale gli Atenei provvedono, in accordo con gli Ordini 
professionali territoriali di riferimento, alla nomina delle commissioni; 

 

Visto il Decreto Rettorale di nomina delle Commissioni per gli esami di Stato prot. 0061974/21 
del 13/05/2021; 

 
Visto il Verbale del Consiglio di coordinamento didattico del Dipartimento di Psicologia 

protocollo n. 0125757/21 rep. 710/2021 del 29/09/2021; 
 

Vista l’indisponibilità a partecipare ai lavori della Commissione durante la II Sessione degli 

esami di Stato per la professione di Assistente Sociale sezione A e B dell’Albo del 
Componente effettivo Dott.ssa Marta Barella e del Componente supplente Dott.ssa 

Claudia Pozzi; 
 

Vista la comunicazione inoltrata all’Ateneo dall’Ordine degli Assistenti Sociali della Lombardia 

contenete i nominativi di due componenti Assistenti Sociali dipendenti dalla pubblica 
amministrazione che subentrano nella Commissione giudicatrice per la II Sessione degli 

esami di Stato, pervenuta in data 22/10/2021 prot. 0130806/21; 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 25/10/2021 14:48:54



 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
 

 

 
UOR Area della Formazione e dei Servizi agli Studenti– Dirigente Elena La Torre 
Responsabile del procedimento: Rita Scotti 
Pratica trattata da: Letizia Navarra 

 

Preso atto di dover procedere a parziale rettifica dei componenti interni delle Commissioni per le 

Professioni di Psicologo Albo A e di Dottore in Tecniche Psicologiche Albo B e dei 
componenti dipendenti dalla PA per la professione di Assistente Sociale Specialista Albo 

A e Assistente Sociale Albo B; 
 

 

Atteso che il Dirigente proponente attesta la regolarità e la legittimità del presente 

provvedimento 

  
 
 
 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono integralmente 

riportate: 
 

Art. 1 
 

Sono così modificate le Commissioni giudicatrici degli esami di Stato II Sessione 2021 per le Professioni di 
Psicologo e di Assistente Sociale come di seguito riportate: 

 
 

Psicologo e Dottore in tecniche psicologiche  

 

Commissione 1 

- Presidente effettivo: Prof. associato – Prof. Diego Sarracino 

- Presidente supplente: Prof. associato – Prof.ssa Silvia Mari 
 

Componenti effettivi - Commissione 1:   

 Prof. associato - Prof. Marco Marelli 

 Psicologo dipendente P.A. – Dott.ssa Roberta Milzoni 

 Libero professionista – Dott.ssa Giuseppina Negroni 

 

Componenti supplenti - Commissione 1: 

 Professore associato – Prof.ssa Elisabetta Camussi 

 Libero professionista – Dott.ssa Cristina Ceriani 

 

Commissione 2 

 
- Presidente effettivo: Prof. Ordinario – Prof. Eraldo Paulesu 

- Presidente supplente: Prof. Associato – Prof.ssa Luisa Girelli 
 

 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 25/10/2021 14:48:54



 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
 

 

 
UOR Area della Formazione e dei Servizi agli Studenti– Dirigente Elena La Torre 
Responsabile del procedimento: Rita Scotti 
Pratica trattata da: Letizia Navarra 

 

Componenti effettivi - Commissione 2: 

 Prof. ordinario - Prof.ssa Simona Sacchi 

 Psicologo dipendente P.A. – Dott.ssa Maria Ripamonti 

 Libero professionista – Dott.ssa Cinzia Ranieri 

 

Componenti supplenti - Commissione 2: 

 Prof. ordinario - Prof.ssa Emanuela Bricolo 

 Libero professionista - Dott. Andrea Cirincione 

 

Assistente Sociale Specialista e Assistente Sociale  

 
- Presidente effettivo: Prof. Associato - Prof. Paolo Rossi 

- Presidente supplente: Prof. Associato - Prof.ssa Alessandra Decataldo 
 

Componenti effettivi:   

 Prof. associato - Prof. Simone Ghezzi 

 Assistente sociale dipendente PA – Dott.ssa Anna Maria Stragapede 

 Libero professionista – Dott.ssa Daniela Antonini 

 Doc. a contratto – Dott.ssa Francesca Maci 

 

Componenti supplenti: 

 Prof. associato - Prof.ssa Sveva Maria Magaraggia 

 Libero professionista – Dott.ssa Franca Carminati 

 Assistente sociale dipendente PA – Dott.ssa Barbagallo Patrizia 
 

 

LA RETTRICE 

(Prof.ssa Giovanna Iannantuoni) 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 

82/05 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 25/10/2021 14:48:54



Università degli Studi di Milano-Bicocca

https://webproto.si.unimib.it/portaleglifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

S5PZJ-62802

URL

IDENTIFICATIVO

Protocollo 0131753/21
Data Protocollo 25/10/2021
AOO AMM. CENTRALE
UOR AREA FORMAZIONE E SERVIZI AGLI STUDENTI
Resp. Procedimento SETT PROCEDURE INFORMATIZZATE
Repertorio Progressivo 8653/2021

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

2XPHZPASSWORD

25-10-2022DATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 6982ADD3A0C5B603F234F5B7E90E0060CCE3FEEE17BE7502F567E3F7A844AD55

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: MARCO EMILIO ORLANDI

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 25/10/2021 14:48:54


